litterarum magnam habent experientiam, habiles-
que sunt ad omne bonum omnemque theoriam, ac
indesinenter talia scribere solent, ideo onus, quod,
ut dixi, portare nequibam, a me repellere nitebar.
Cæterum jam nunc propositum aggrediar, in au-
xilium meæ debilitatis vel potius ignorantix mul-
tæque rusticitatis Verbum Dei Patris Christum
Dominum meum accersiens, pariterque Dominam
deiparam Mariam et omnes sanctos advocans ad-
jutores initio unde justum erat incipi desumpto.

2. Debet quivis Christianus habere pro funda-
mento fidem de corde puro sinceram, charitatem-
que erga Deum ex totis viribus, ex tota mente, ex
tota anima, et proximum tanquam seipsum habere :
« In his enim mandatis, ut ait Dominus, tota lex
pendet et omnes prophetæ : » — « Non occides ;
Non mœchaberis ; Non falsum dices testimonium ;
Non perjurabis, sed jurabis juxta veritatem, red-
dens Domino Deo tuo juramenta tua ; Non furtum,
neque ullam omnino fornicationem facies. » Hæc
lex antiqua jubet et præscribit.

3. Christus autem, omnium Dominus, cui paret
Vetus Novumque Testamentum, majorem justitiam
nobis exercendam, nec jurandum nec ullum jura-
mentum faciendum docet. Erit tantum in nobis,
Est, est, et, Non, non ; quod autem his amplius est,
a diabolo est. Etenim Lex actionum finem corrigit,
Christus autem Salvator noster multo magis exor-
dia. — Nam « qui vidit mulierem ad concupiscen-
dum eam jam mœchatus est cum ea in corde suo. »
Prorsus non resistendum malo docet, imo cum
eo qui mille passus angariavit, alia duo subeun-
da, omnino non contradicendum ; præ ira ma-
xillam dextram percutiente, submisce et mansuete
præbendam et alteram ; et si quis aliud quid a
propinquo patiat, injurias ac verbera patienter
toleranda volenti contendere judicio et tunica
tollere, dare et pallium Dominus jubet ; etsi quid
mali a proximo alter pertulerit, deindequæ contra
illum astuaverit ira, frustra contra illum sit iratus ;
a te petenti, libenter dare statuit ; et a te mutuari
volentem, non remittere vacuum. Diligere nostros
inimicos sicut amicos jubet et orare pro cunctis
nos persequentibus ; benedicere maledicentibus et
iis qui nos oderunt benefacere. Rursum et de
oratione sic nos edocet, ut non oremus sicut hy-
pocritæ, neque cum hypocrisi jejunemus, tristes
facti, nostram contrahentes faciem ; neque super
terram thesauros nobis thesaurizemus. Decimum
vero præceptum, neminem judicare nos monet,
ut non judicemus. Deinde volentem perfectionem
attingere, omnia quæ possidet vendere docet, et
cum omni zelo dare pauperibus ; exindeque habi-

¹ Matth. xxii, 40. ² Exod. xx, 13-16 ; Deut. v, 1 seqq. ; Matth. v, 35 seqq. ³ ibid. v, 28. ⁴ ibid. 39. ⁵ ibid. 41. ⁶ ibid. 39. ⁷ ibid. 40. ⁸ ibid. 42. ⁹ ibid. 44 seqq. ¹⁰ Matth. vi, 5, 13. ¹¹ ibid. 19-21. ¹² Matth. vii, 1, 2.

turum in cœlis thesaurum et gloriam¹²; sicque suscipere crucem ejus sectatores. Hæc eundem Dominus in Evangeliiis.

4. Divus Apostolus et magnus præco Paulus verum Christianum et fidelem in omnibus, qui possidet inhabitantem in se Spiritum sanctum, docuit sic vere prædicans: Fructus Spiritus est primo charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, mansuetudo, vera fides et in omnibus moderatio¹³. Et alibi rursum ait: « Nolite errare, fratres, neque adulteri, neque fornicatores, neque masculorum concubitores, neque raptores, neque maledici, neque molles, neque fures, neque ebrii, neque injusti, neque avari regnum Dei possidebunt¹⁴.

5. Sed super his aliisque omnibus, hæc veneranda divini baptismatis confessio, de qua parvi et magni in sæculo futuro rationem sumus reddituri; omnes enim diabolo, cunctisque operibus ejus, et omni servitio omnique pompæ ejus, trina confessione, abrenuntiamus. Et spiritualia quidem vitia sic numerantur: primo superbia, invidia, odium, iracundia, irrationalis ira, livor, inordinata desidia, inconvenientes ratiocinationes, injustitia, calumnia, zelus, avaritia, furtum, ebrietas, rapina, omnisque pigritia. Hæc sunt opera diaboli spiritualia. Carnalia autem pariter sic numerantur: mollietas, fornicatio, adulterium, masculorum puero-rumque vesana concupiscentia, triplex bestialitas ac volucritas, et cujuslibet impuritatis studia. Cultus vero Satanzæ, ut ita dicam, est: Credere divinationes, recurrere ad magos, astrologos et necromanticos invocare, amuleta et phylacteria suscipere, vates, et hordeomantas, dæmonia habentes, augures, omniaque paganorum et infidelium studia admittere. Hæc omnia cultum diaboli constituunt. Dicendum ergo superest quæ sit pompa Satanzæ: tragœdiæ et omne aliud organum luxuriæ, taurorum servorumque certamina, atque hippodromi. Hæc in divino lavaero abominati sumus unaque Satanam velut illorum magistrum, et Christo sumus obligati ad recte ipsi credendum, custodiendumque præcepta Dei et Salvatoris, quæ cum suis apostolis conversando docuit, abhorrendum quidem a malis velut operibus diaboli, atque inhærendum bonis ut Domini mandatis. Quid multa? Hæc vitæ divinitus statutæ conditioni ad dicti parvi et magni, episcopi et reges, monachi et plebei, magnates et pauperes, omnisque fidelium multitudo rationem reddere debemus. Hæc autem quæ scripsi non sunt propria monachorum, sed omnium fidelium Christi gregis.